



**MINISTER
EDUKACJI NARODOWEJ**

Katarzyna Hall

Warszawa, 9 marca 2009 r.

Szanowni Państwo - rodzice dzieci w wieku przedszkolnym

Kiedy dziecko przekracza po raz pierwszy progi szkoły, chcielibyśmy mieć pewność, że lata, które w niej spędzi, będą tak samo szczęśliwe i radosne jak te wcześniejsze, gdy opiekowaliśmy się nim w domu lub gdy chodziło do przedszkola. Pamiętam, ile sama miałam wątpliwości i obaw, kiedy moje dzieci rozpoczynały naukę w szkole. Dlatego dobrze rozumiem tych rodziców, którzy oczekują, aby szkoła była bezpieczna i przyjazna uczniowi, by zatrudniała dobrych, zaangażowanych w swą pracę nauczycieli, potrafiących w razie trudności pomóc każdemu dziecku. Niezależnie od wieku, powinno ono uczestniczyć w interesujących je zajęciach, z przyjemnością dowiadywać się nowych rzeczy, kształcić przydatne umiejętności. Zakładamy więc, że:

- dzieci będą uczone w nowoczesny sposób, z odpowiednim wykorzystaniem ich naturalnej aktywności i ciekawości świata; zanim jednak rozpoczną naukę w szkole, co najmniej przez rok powinny być objęte przygotowaniem przedszkolnym;
- w szkole i przedszkolu będą obowiązywać nowe programy, gwarantujące uczniom łagodne wprowadzenie w świat wiedzy, nauczanie przez zabawę;
- szkolne sale zostaną przystosowane do potrzeb małych dzieci;
- w szkole pojawi się miejsce, gdzie dzieci będą mogły przechowywać podręczniki i przybory szkolne, dzięki czemu ich tornistry staną się lżejsze;
- w klasach początkowych nauczyciele będą zadawać mniej prac domowych;
- najmłodszy uczniowie będą mogli po lekcjach korzystać z zajęć świetlicowych, podczas których - pod okiem specjalistów - będą mieli możliwość nie tylko rozwijania swoich zainteresowań, ale także uzupełniania braków powstałych np. wskutek nieobecności.

Dzieci potrzebują dobrego przygotowania do szkoły

W latach 2009-2012 w Polsce będzie zdecydowanie najmniej pięcio-, sześć- i siedmiolatków niż w ostatnich kilkunastu latach. Dlatego jest to najlepszy okres zarówno na objęcie wszystkich pięciolatków edukacją przedszkolną - żeby były dobrze przygotowane do rozpoczęcia nauki w szkole - jak i na zaproszenie do szkoły sześciolatków. Rozłożenie tego procesu na trzy lata pozwoli w pełni przygotować nasze szkoły do wymogów nowoczesnej edukacji, a w przyszłości zagwarantuje Państwa dzieciom swobodny dostęp do szkół ponadgimnazjalnych i wyższych.

Samorządy mają czas na poprawę warunków

Od roku szkolnego 2009/2010 damy każdemu pięciolatkowi prawo do edukacji przedszkolnej. Rodzicom sześciolatków, które wcześniej chodziły do przedszkola, damy natomiast prawo wyboru, czy posłać ich dziecko do pierwszej klasy. Dzięki temu polskie dzieci, podobnie jak ich rówieśnicy w większości krajów Europy, będą mogły rozpoczynać i kończyć szkołę o rok wcześniej. Każdy wójt, burmistrz czy prezydent miasta z pewnością chce, aby mieszkańcy byli zadowoleni z poziomu edukacji na jego terenie. Rodzice w swojej gminie otrzymają informację, gdzie i na jakich zasadach ich pięcioletnie dziecko może skorzystać z wychowania przedszkolnego i podejmą decyzję, czy z tej oferty skorzystać.

Samorządy lokalne mają także okazję pokazać rodzicom, że szkoły zmieniają się na lepsze, by dobrze przyjąć najmłodszych uczniów. Rodzice po zapoznaniu się z proponowanymi tam warunkami zadecydują, czy ich sześcioletnie dziecko rozpocznie naukę w pierwszej klasie, czy jeszcze przez rok będzie korzystać z przygotowania przedszkolnego. Dla tych sześciolatków, które nie rozpoczną nauki szkolnej, przygotowanie przedszkolne będzie - tak jak obecnie - obowiązkowe.

Zanim podejmą Państwo decyzję o posłaniu sześciolatka do pierwszej klasy w roku szkolnym 2009/2010, proponuję rozważyć:

- czy dziecko chodziło do przedszkola i dobrze sobie tam radziło, czy dobrze się czuje w grupie rówieśników?
- czy szkoła, do której pójdzie dziecko, jest odpowiednio przygotowana na przyjęcie najmłodszych uczniów, czy dobrze jest tam zorganizowana nauka i opieka po lekcjach?

Jeśli odpowiedź na te pytania brzmi „tak” - warto się zdecydować. Jeśli macie Państwo wątpliwości, będzie lepiej, jeśli dziecko jeszcze przez rok pozostanie w przedszkolu. Dziecko, które wcześniej nie chodziło do przedszkola, do pierwszej klasy może iść tylko w wyjątkowych wypadkach - po pozytywnym zaopiniowaniu jego przygotowania do szkoły przez poradnię psychologiczno-pedagogiczną.

Společna kontrola

Najbliższe lata szkolne to dla samorządów gminnych czas na dobre przygotowanie się do obowiązkowej edukacji przedszkolnej dla pięciolatków i edukacji wczesnoszkolnej dla sześciolatków (obowiązkowej dopiero od roku szkolnego 2012/2013). Zmiana polegająca na obniżeniu wieku szkolnego wymagała wielu przygotowań i konsultacji. Również propozycje zapisów prawnych w tej sprawie się zmieniały. Posłowie i senatorowie wszystkich ugrupowań parlamentarnych brali aktywny udział w dyskusji i wpłynęli na modyfikację zapisów ustawy oświatowej. Jestem przekonana, że dzięki dokonany korektom te zapisy są możliwie najlepsze. Jednocześnie samorządy dostały czas, by dobrze przygotować się do zmiany.

Liczę na Państwa współdziałanie w tej sprawie

Kohejra Stella